Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu 

LEI Nº 2.128 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015. 

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar para o 

Orçamento do Fundo Municipal de Educação, no montante de 

até R$ 588.541,75 (quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e 

quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), tendo em vista 

tendo em vista a necessidade de adequação do Orçamento 

vigente, objetivando o remanejamento de saldo remanescente da 

Secretaria Municipal de Educação para o Fundo Municipal de 

Educação.”

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte: 

LEI 

Art.1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a promover por meio de ato próprio, a abertura de Crédito 

Adicional Suplementar, no montante de até R$ 588.541,75 (quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e 

quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Educação, além 

dos ajustes necessários no Quadro de Detalhamento de Despesas, em conformidade com os dispositivos 

intrínsecos ao Art. 42, da Lei Federal nº. 4.320/64, conforme detalhamento contido no Anexo I.